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Dmitrij Nikołajewicz Gusiew (1894-1957) 

Znaczący wkład w wyzwolenie Zagłębia Dąbrowskiego, Górnego Śląska i Śląska 
Opolskiego wniosła m.in. 21 Armia Ogólnowojskowa pod dowództwem gen. płk. Dmitrija 
Nikołajewicza Gusiewa. 

Urodzir się on w dniu 26 X 1894 r. we wsi Karsun (obecnie osiedle typu miejskiego 
w obwodzie uljanowskim w Federacji Rosyjskiej) w rodzinie pracownika umysłowego. 
W 1916 r. został powołany do armii carskiej i uczestniczył w I wojnie światowej, a rok póź­
niej ukoticzył Orenburską Szkołę Chorąźych. W 1919 r. zaciągnąr się jako ochotnik do Ar­
mii Czerwonej i w składzie Frontu Wschodniego w tymźe roku brał aktywny udział w woj­
nie domowej w Rosji Radzieckiej, walcząc z kontrrewolucją i obcą interwencją na stano­
wiskach dowódcy pododdziałów i pomocnika dowódcy pułku. W 1926 r. ukoticzył Wyższe 
Kursy Kadry Dowódczej „Wystrieł". 

Od 1919 do 1940 r. kolejno dowodził batalionem piechoty, pułkiem, dywizją, pracował 
w oddziałach operacyjnych sztabów, wykładał w Akademii Wojskowej im. M.W. Frunzego 
(od 1938 r.). Od lipca 1940 r. był zastępcą szefa sztabu Nadbałtyckiego Okręgu Wojskowego. 

Na początku wojny niemiecko-radzieckiej ( 1941-1945) został wyznaczony szefem 
sztabu 48 Armii, a od października 1941 r. - szefem sztabu Frontu Leningradzkiego. 
Uczestnik bohaterskiej obrony Leningradu, przerwania blokady i rozbicia wojsk niemiec­
kich pod Leningradem. Od kwietnia 1944 r. do kotica wojny dowodził 21 Armią Ogólno­
wojskową (Front Leningradzki). Pod dowództwem gen. płk. D. N. Gusiewa wojska armii 
przełamały silną obronę nieprzyjaciela na Przesmyku Karelskim w toku operacji wybor­
skiej (IO VI - 11 VII 1944 r.). Następnie armia Gusiewa zostara przerzucona do Polski i ze­
środkowała się na przyczółku sandomierskim; weszła wówczas w skład I Frontu Ukraiti­
skiego, którym dowodził marsz. Iwan Stiepanowicz Koniew. 

Podczas operacji wiśla11sko-odrza11skiej ( 12 I - 7 Il 1945 r.) 21 Armia Ogólnowojsko­
wa pod dowództwem gen. płk. Gusiewa działała początkowo w drugim rzucie I Frontu 
Ukraitiskiego. W jej skład wchodziły trzy korpusy armijne (piechoty): 55 - d-ca: 
gen. lejtn. Jurij Nowosielski (225 Dywizja Piechoty- d-ca: płk Michał Piesoczin, od mar­
ca 1945 r. - płk Pawiel Muraszow, 229 Dywizja Piechoty- d-ca: płk Afanasij Pypyriew, 
285 Dywizja Piechoty- d-ca: płk Nikołaj Suchariew), 117 - d-ca: gen. mjr Wasilij Tru­
baczow (72 Dywizja Piechoty - d-ca: gen. mjr llja Jastriebow, 120 Dywizja Piechoty­
d-ca: gen. mjr Iwan Goworow, 125 Dywizja Piechoty - d-ca: płk Wasilij Zinowiew), 
118 - d-ca: gen mjr Aleksandr Naumow ( 128 Dywizja Piechoty - d-ca: płk Jefriem 
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Dołgow, 282 Dywizja Piechoty - d-ca: gen. mjr Grigorij Szolew, od marca 1945 r. -
płk Nikołaj Łysenko, 291 Dywizja Piechoty - d-ca: gen. mjr Wasilij Zajonczkowski). 
Członkiem Rady Wojennej tejże anni i był gen. mjr Wasilij Mżawanadze, szefem sztabu -
gen. mjr Gieorgij Buchowiec, szefem Zarządu Politycznego - płk Aleksandr Bystrow. 

W dniu 17 I 1945 r. na mocy dyrektywy Kwatery Głównej Naczelnego Dowództwa 
Armii Czerwonej 21 Armia Ogólnowojskowa została w tymże dniu rozwinięta w rejonie 
Miechowa w celu obejścia - wraz z I Samodzielnym Korpusem Kawalerii Gwardii 
gen. lejtn. Wiktora Baranowa - Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego od północy; na­
cierać miała w ogółnym kierunku na Tarnowskie Góry i Opole. Pod koniec dnia 19 stycz­
nia armia Gusiewa przełamała obronę niemiecką na rubieży rzeki Warty i rozroczęła wyz­
walanie północno-wschodniej części Zagłębia Dąbrowskiego oraz wykorzystując powo­
dzenie następnego dnia obeszła od północy górnośląskie zgrupowanie Wehrmachtu. 

Wprowadzona do bitwy o Zagłębie Śląsko-Dąbrowskie 21 Armia Ogólnowojskowa 
zaciskała pierście11 wokół górnośląskiego zgrupowania wojsk niemieckich od północy 
i północnego zachodu. W dniu 23 stycznia oddziały 125 Dywizji Piechoty pod dowódz­
twem płk. Wasilija Zinowiewa w wyniku gwałtownego natarcia złamały opór wroga na 
przedpolu Tarnowskich Gór, wdarły się do miasta i w walkach ulicznych rozbiły nieprzyja­
cielski garnizon. Następnego dnia (24 stycznia) wojska armii Gusiewa współuczestniczyły 
w zdobyciu Gliwic (128 Dywizja Piechoty płk. Jefriema Dołgowa) i prawobrzeżnej części 
Opola ( \ 20 Dywizja Piechoty gen. mjr. Iwana Goworowa). Z kolei w dniu 26 stycznia jed­
nostki 282 Dywizji Piechoty gen. mjr. Grigorija Szolewa - we współdziałaniu z od­
działami 31 Samodzielnego Korpusu Pancernego gen. mjr. wojsk. panc. Grigorija Kuznieco­
wa - opanowały Zabrze. Wojska 225 Dywizji Piechoty płk. Michaiła Piesoczina 
i 285 Dywizji Piechoty płk. Nikołaja Suchariewa współuczestniczyły w zdobyciu Czeladzi 
w dniu 27 stycznia. Tegoż dnia 285 Dywizja Piechoty brała również udział w wyzwoleniu 
Dąbrowy Górniczej. Dnia 28 stycznia oddziały 285 Dywizji Piechoty i część sił 229 Dywi­
zji Piechoty pod dowództwem płk. A fanasija Pypyriewa wyzwoliły Chorzów, natomiast 
wojska 291 Dywizji Piechoty gen. mjr. Wasilija Zajonczkowskiego i część sił 229 Dywizji 
Piechoty zdobyły Bytom. 

W ko11cu stycznia 1945 r. 21 Armia Ogólnowojskowa, zako11czywszy walki o Zagłębie 
Śląsko-Dąbrowskie, przegrupowała główne siły nad Odrę i weszła do bitwy o przyczółki 
w rejonie na północ i południe od Opola. 55 Korpus Piechoty pod dowództwem gen. lejtn. 
Jurija Nowosjelskiego w składzie 225 Dywizji Piechoty i 229 Dywizji Piechoty zdobył 
w dniu 4 lutego Lewin Brzeski i Skorogoszcz (po ciężkich walkach), a nastQpncgo dnia 
229 Dywizja Piechoty - wraz z 3 l Samodzielnym Korpusem Pancernym - opanowała 
Grodków. 

Tak więc w czasie operacji wiśla11sko-odrza11skiej l Frontu Ukrai11skiego armia Gusie­
wa oczyściła z wroga całą północną część Górnośląskiego Okręgu Przemysłowego oraz 
zdobyła część przedodrza11skiej i zaodrzai1skiej Opolszczyzny. Za wzorowe wykonanie za­
dań bojowych wojska 21 Armii Ogólnowojskowej pod dowództwem gen. płk. Gusiewa 
zostały wyróżnione w rozkazach specjalnych Wodza Naczelnego Armii Czerwonej nr 253, 
257,259, 261 i 270 z 25-28 I i z 6 Il 1945 r. Natomiast wojska 120 Dywizji Piechoty 
gen. mjr. ]wana Goworowa, które wsławiły się męstwem w bitwie o przedodrzańską (pra­
wobrzeżną) część Opola, otrzymały pochwałę w rozkazie gratulacyjnym Naczelnego Wo­
dza Armii Czerwonej nr 251 z 24 I 1945 r. Godzi siQ podkreślić, iż w toku operacji wiślań­
sko-odrza11skiej Gusiew działał wzorowo, niezwykle zorganizowanie i umicjQtnie. 
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Podobnie dokładnie i wytrwale pracował podczas operacji opolskiej wojsk l Frontu 
Ukraińskiego ( 15-31 III 1945 r.). Jego armia (9 dywizji piechoty), wzmocniona na okres 
operacji 13 i 31 Dywizją Artylerii Przełamania oraz 3 Dywizją Artylerii Rakietowej, miała 
przełamać obronę niemieckiej 17 Armii Polowej pod dowództwem gen. piecl1. Friedricha 
Schulza (Grupa Armii ,,Mitte" gen. płk. Ferdinanda Schornera) na południe od Grodkowa 
i rozwinąć natarcie na Prudnik, po osiągnięciu zaś w końcu trzeciego dnia operacji rubieży: 
Ziębice - Otmuchów - Prudnik, okrążyć we współdziałaniu z 4 Armią Pancerną 
gen. lejtn. Dmitrija Leluszenki ( 17 Ili 1945 r. została przemianowana na armię gwardyj­
ską) i 59 Armią Ogólnowojskową gen. lejtn. Iwana Korownikowa opolskie zgrupowanie 
wojsk niemieckich. Głębokość zadania - 60 km. 

Natarcie wojsk 21 Armii Ogólnowojskowej rozpoczęło się rozpoznaniem walką, prze­
prowadzonym przez czołowe bataliony pierwszorzutowych dywizji, które 15 marca o go­
dzinie 6.00, po trwającej I O minut nawale ogniowej artylerii, zaatakowały przedni skraj 
głównego pasa obrony linii odrzańskiej. Impet uderzenia był tak wielki, że szturmujące ba­
taliony zdobyły pierwszą linię okopów. Natarcie głównych sił armii rozpoczęło się o go­
dzinie I 0.40. (Poprzedziło je 40-minutowe artyleryjskie przygotowanie ataku). Przeła­
mując uporczywy opór ogniowy przeciwnika i odpierając wielokrotnie ponawiane kontr­
ataki jego odwodów taktycznych, pierwszorzutowe dywizje armii do koóca dnia 15 marca 
przełamały w dobrze umocnionym terenie dwie pozycje głównego pasa obrony niemiec­
kiej na froncie o szerokości 8 km i na tyleż kilometrów włamały się w głąb. Na rozkaz do­
wódcy Frontu w nocy z 15 na 16 marca wprowadzono do walki drugie rzuty pułków i dy­
wizji, aby natarcie kontynuować również w nocy. 

Wprowadzona do bitwy również w nocy z 16 na 17 marca 120 Dywizja Piechoty, wy­
korzystując powodzenie oddziałów 4 Armii Pancernej, rozpoczęła we wczesnych godzi­
nach rannych forsować Nysę Kłodzką w rejonie Piątkowic, nieopodal Jasienicy Dolnej. 
W zaciętych walkach do godziny 13.00 tegoż dnia oddziały dywizji zdobyły przyczółek, 
z którego ruszył na Nysę i Prudnik pościg oddziałów pancernych i piechoty (trwał on do 
kotka dnia i przez nastepną noc). Część sił 120 Dywizji Piechoty zdobyła w dniu 17 marca 
Ścinawę Małą. 

Tegoż dnia wojska 285 Dywizji Piechoty opanowały uprzemysłowioną wieś Łambi­
nowice (niemiecka nazwa Lamsdorf) oraz usytuowany na jej terenie (na poligonie Wehr­
machtu),jedyny już wówczas, Stalag 344 Lamsdorf, w którym znajdowało się jeszcze po­
nad 4000 czerwonoarmistów w niewoli niemieckiej. Należy podkreślić, iż przez kompleks 
obozów jenieckich usytuowanych w Łambinowicach (stalagi: Vili B, Vili F-318 i 344 
Lamsdorf) przeszło w latach 1939-1945 ponad 390 OOO żołnierzy koalicji antyhitlerow­
skiej i tzw. cywilnych jeóców wojennych (zakonnicy, księża, powstańcy śląscy, cywilna 
ludność Warszawy po upadku powstania). Wśród nich znajdowało się m.in. co najmniej 
221 290 je11ców radzieckich, co najmniej 74 155 jeóców polskich, 56 067 jeńców z Brytyj­
skiej Wspólnoty Narodów, 16 I 11 je11ców włoskich (internowanych po upadku Mussoli­
niego), 12 216 jeńców francuskich (zwolenników gen. Charles'a A. de Gaulle'a), 5789 po­
wstańców warszawskich (w tym ok. 600 chłopców w wieku 12 do 18 lat), 1651 powstań­
ców słowackich. Męcze11ską śmiercią na skutek głodu, zakaźnych chorób, pracy katorżni­
czej, tortur (w tym również zakopywania żywcem w grobach), rozstrzeliwania i zamarz­
nięcia, od lipca 1941 r. do 17 marca 1945 r. zginęło w stalagach łambinowickich i na terenie 
oddziałów roboczych tychże stalagów co najmniej 57 OOO jeńców radzieckich, ok. 2000 jeń­
ców polskich i ok. I OOO jeńców innych pa11stw koalicji antyhitlerowskiej. Obozy łambino-
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wickie stały się - jako jedno z ogn iw hit lerowskiego łaócucha śmierc i - najkrwawszym 
symbolem gehenny i kaźni żołnierzy pa11stw koal icj i  antyhil lcrowskiej w niewol i  Wehr­
machtu .  Kres tym zbrodniom położyli dopiero czerwonoarm iści 285 Dywizj i  Piechoty 
z 2 1  Armi i .  

Również w dniu 1 7  marca pododdziały 285 Dywizj i  Piechoty opanowały leżącą w po­
bl iżu Łambinowic wieś Wierzbic, w której znajdowało się doświadczalne lotnisko polowe. 
Następnego dnia ( 1 8  marca) 229 Dywizja Piechoty zdobyła N iemodl in, zaś 1 20 Dywizja 
Piechoty - Białą. Do rana 1 9  marca 285 Dywizja P iechoty opanowała s i ln ie broniony 
Korfantów. 

W wyniku czterodn iowych walk ( I 5- 1 8  marca) armie I Frontu Ukraióskiego uczest­
niczące w walkach - w tym również 2 1  Armia Ogólnowojskowa - w pełni wykonały za­
dan ia pierwszego etapu operacj i opolskiej .  Wojska armi i  Gusiewa, nac ierając wspólnie 
z oddziałami 4 Armii Pancernej Gward i i  w kierunku Grodkowa, Nysy, Prudni ka, do 
połowy czwartego dnia działa11 zaczepnych wyszły w rejon Lubrzy, B iałej, Ligoty Bial­
skiej i połączyły s ię z jednostkami 59 Armi i  Ogólnowojskowcj ,  nacierającymi z przy­
czółka pod Koźlem w k ierunku zachodnim - na Prudnik .  W ten sposób w dniu 1 8  marca 
zamknięty został w rejonie na wschód od Prudnika p ierściei'1 okrążenia wokół broniących 
l in i i  Odry między Opolem i Koźlem wojsk n iemieckich. W sumie w „kot le" znalazło się 
ponad pięć n iemieckich dywizj i  (przel iczeniowych) .  

Okrążone zgrupowanie przeciwnika zakładano zniszczyć w wyniku wykonania jedno­
czesnych koncentrycznych uderze11 ze wszystkich k ierunków, co miało doprowadzić do 
jego rozczłonkowania, a następnie zni szczyć częściami. Dyrektywy o l ikwidacj i niemiec­
kich związków taktycznych w wybrzuszeniu opolskim zostały dostarczone przez dowódz­
two Frontu w dniu 1 8  marca, tj . j eszcze w toku okrążania przeciwnika. Zgodnie z owymi 
dyrektywami dowódcy armi i  opracowali szczegółowe plany działa,, wojsk odnośnie zl i­
kwidowania tego zgrupowania. 

Dowódca 2 1  Armii Ogólnowojskowej zdecydował wykonać postawione przed nim 
zadania w następuj ący sposób. 55  Korpus Piechoty gen. lej tn .  Jur ija Nowosielskiego miał 
rozczłonkować i zniszczyć wojska niemieckie w zachodniej części masywu leśnego, 
położonego między Opolem i rzeką Ścinawą N iemodl ióską. W tym celu 225 Dywizja Pie­
choty płk. Pawia M uraszowa powinna była swoim prawym skrzydłem nacierać wzdłuż l i ­
n i i  kolejowej w k ierunku N iemodl ina, Skarbiszowic, a lewym skrzydłem na Komprachci­
ce, Szydłów. 229 Dywizja  Piechoty płk . Afanasija Pypyricwa miała wykonać uderzenie 
swoim lewym skrzydłem wzdłuż rzeki Ścinawy N iemodl i 11skiej na Kuźn icę Ligocką, Po­
górze, tj . na skrzydło zgrupowania n ieprzyjaciela, dążącego do przedarcia się do Korfanto­
wa. 285 Dywizja  P iechoty płk. N ikołaja Suchariewa otrzymała zadanie :  trwa le bronić ru­
bieży: Puszyna, Korfantów, Włostowa, aby n ie dopuścić do przerwania s ię wojsk niemiec­
kich do N ysy. 

Z ko le i  l 1 7  Korpusowi P i echoty gen . mj r. Was i l ija Trubaczowa rozkazano częśc ią 
s i ł  I 20 Dywizj i  Piechoty gen . mjr. !wana Goworowa nac ierać w k ierunku Chrze l ic na­
przec i w  80 Dywizj i  P iechoty 59 Arm i i  i częśc ią  sił w k ierunku Rzymkowic na spotka­
n i e  229 Dywizj i  P iechoty. I 25  Dywizja P iechoty płk. Wasi l ij a  Z inowjewa i 72 Dywizja 
P iechoty gen .  mjr .  l lj i  Jastr iebowa z rubieży, osiągn iętej do końca dn ia 1 8  marca, po­
winny były kontynuować natarc i e  na Nysę. 

N atomiast 1 1 8 Korpus P iechoty gen. mjr. A leksandra Na umowa, nacierający wspólnie 
z oddziałami 6 Korpusu Zmechan izowanego Gward i i  4 Armi i  Pancernej Gward i i ,  otrzy-
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mal polecenie kontynuowania dotychczas stojących przed n im zada11 do wyjścia na rubież: 
Ziębice, Stary Paczków, Kałków. 

Tak wi�c 2 1  Armia Ogólnowojskowa miała atakować z północy (55  Korpus Piechoty) 
i z zachodu ( 1 1 7 Korpus Piechoty), a 1 1 8 Korpusem Piechoty kontynuować natarcie w k ie­
runku na Nysę i utworzyć w rejonie miasta zewnętrzny front okrążenia .  

Z rana 1 9  marca rozpoczęły się działania bojowe wojsk I Frontu Ukra i riskiego -
w tym również 2 1  Armi i  - mające na celu l ikwidację okrążonego przeciwnika. W pasie 
natarcia armi i  Gusiewa walki rozwinęły s ię  w następujący sposób. W nocy z 1 8  na 1 9  mar­
ca N iemcy ześrodkowali w rejonie Krobusza i lasu na wschód od n iego dużą część 
okrążonych wojsk i, przechodząc z rana 1 9  marca do natarc ia, n ieco zepchnęl i  oddziały 
1 20 Dywizj i  Piechoty, zająwszy miejscowośc i :  Śmicz, Ligotę B ialską i Puszynę. Jednostki 
dywizj i ,  odpierając l iczne próby wojsk niemieckich wydostania się z „kotła" w kierunku 
Ścinawy Małej ,  Nysy, umocniły się na rubieży w odległości 4 km na zachód od Puszyny, 
Kolnowic. Do godziny I 0.00 tegoż dnia ( tj .  1 9  marca) w rejonie Śmicza, L igoty Bia lskiej ,  
Puszyny przec iwnik ześrodkował do trzech dywizj i  p iechoty z czołgami i artyler ią samo­
bieżną. Z tego rejonu podjął on uderzenia siłami do dwóch pułków piechoty z czołgami 
w k ierunkach :  Ligota B ialska, B iała; Śmicz, Ścinawa Mała; Śmicz, Rudziczka; Puszyna, 
Węża. Wojska 1 20 Dywizj i  P iechoty wspólnie z 6 1  Brygadą Pancerną Gward i i  I O Korpusu 
Pancernego Gwardi i  (4 Armia Pancerna Gwardi i )  odparły wszystk ie ataki wroga i do go­
dziny 1 8 .00 w dniu 1 9  marca zatrzymały jego posuwanie s ię, po czym przeszły do natarcia 
i do godziny 23 .00 wyparły wojska niemieckie z Ligoty B ialskiej i Śmicza. 

Z kolei 225 i 229 Dywizja Piechoty w dniu 1 9  marca do godziny 1 4.00 oczyściły z n ie­
przyjaciela zachodnią część masywu leśnego na południowy-zachód od Opola i oba brzegi 
rzeki Śc inawy N iemodl ińskiej .  W nocy z 1 9  na 20 marca obie dywizje zostały przerzucone 
w rejon Ścinawy Małej w celu wzmocnienia związków taktycznych 4 Armi i  Pancernej 
Gwardi i  na wypadek przeciwuderzenia wroga z rejonu Nysy na Ścinawę Małą. Natomiast 
285 Dywizja Piechoty, broniąca s ię  na rub ieży Korfantów, Włostowa, przeszła do natarcia 
na Puszynę i do ko11ca 1 9  marca wyszła na l in ię :  Puszyna, Pogórze frontem na południe 
i południowy-zachód. Wieczorem otrzymała ona zadanie kontynuowania natarcia w nocy 
i wspóln ie ze 1 20 Dywizją Piechoty zl ikwidowania  okrążonych wojsk przeciwnika w rejo­
nie na południe od Puszyny, na północ od Śmicza i na północ od Ligoty B ialskiej .  

W wyniku walk w dn iu  1 9  marca oddziały 2 1  Arm i i  wraz z i nnymi armiami opano­
wały ponad I 00 miejscowości, a także całkowicie oczyściły z wojsk n iemieckich masyw 
leśny na południowy-zachód od Opola. W toku tych walk nieprzyjaciel stracił ponad 
1 1  OOO zabitych oraz 4000 wziętych do niewoli ,  a ponadto dużą l iczbę uzbrojenia i sprzętu 
wojskowego. Resztk i  okrążonego zgrupowania przeciwnika zostały rozczłonkowane na 
dwie części .  Mniejsza z nich znajdowała się w les ie na wschód od K.robusza, w iększa -
w rejonie na połudn ie od Puszyny, na północ od Śmicza i na północ od Ligoty Bialsk iej .  Tak­
że w dniu 20 marca wróg próbował przerwać s ię w k ierunku Ścinawy Małej, a le bezsku­
teczn ie .  Oddziały 55 i 1 1 7 Korpusu Piechoty 2 1  Armi i  do godziny 1 6.00 tegoż dnia całko­
wicie zl ikwidowały n iemieckie zgrupowanie, okrążone w rejonie Puszyny, Śmicza i L igo­
ty BiaL kiej . Do tego czasu wojska 59 A rmi i  z l ikwidowały zgrupowan ie  przeciwnika w le­
sie na wschód od Korbusza. Główne zadan ie postawione wojskom Frontu w operacj i opol­
skiej zostało wykonane. W jego rea l izację istotny wkład wniosła armia  Gusiewa. 

Jeszcze w toku walk mających na celu l i kwidację opolskiego zgrupowania wojsk n ie­
mieckich dowództwo Frontu rozkazało 2 1  Armi i  Ogólnowojskowej i 4 Armi i  Pancernej 
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Gwardii kontynuować wspólne natarcie w kierunku zachodnim w pasie: z prawej strony ­
Grodków, (wyłącznie) Ziębice; z lewej strony - (wyłącznie) Opole, Rzymkowice, Ścina­
wa Mała, Świątów Polski, z zadaniem wyjścia w ciągu doby na rubież: (wyłącznie) Ziębi­
ce, Paczków, Świętów Polski, gdzie miały przejść do obrony. Głębokość zadania na róż­
nych kierunkach wahała się od l 2 do 20 km. 

Kierując się tymi dyrektywami, dowódcy 21 Armii Ogólnowojskowej i 4 Armii Pan­
cernej Gwardii do ko11ca 22 marca przegrupowali swoje wojska z rejonu Prudnika w rejon 
na północny-zachód od Ścinawy Malej , gdzie uzupełniono zapasy amunicji i postawiono 
zadania korpusom. 

118 Korpus Piechoty powinien był, nacierając na 20-kilometrowym odcinku frontu: 
Jagielnica, Goświnowice, w ciągu dnia posunąć się o I 0-20 km i wyjść na rubież: 
(wyłącznie) Ziębice, Jezioro Otmuchowskie, (wyłącznie) Nysa. Na tej rubieży oddziały 
korpusu miały trwale umocnić się i być w gotowości do odparcia ewentualnych ataków 
piechoty i czołgów przeciwnika. W związku z tym, iż brakowało amunicji, 1 18 Korpus 
Piechoty przechodził do natarcia ledwie po I O-minutowej nawale ogniowej. 1 1 7  Korpuso­
wi Piechoty, nacierającemu siłami dwóch dywizji piechoty w I I -kilometrowym pasie, po­
stawiono zadanie opanowania północnej i wschodniej części Nysy. Przed 6 Korpusem 
Zmechanizowanym Gwardii (4 Armia Pancerna Gwardii) zostało postawione następujące 
zadanie: nacierać w kierunku zachodniego skraju Nysy, współdziałając z lewoskrzydłową 
dywizją l 1 8  Korpusu Piechoty i prawoskrzydłową dywizją 1 1 7  Korpusu Piechoty, i opano­
wać lewy brzeg rzeki Nysy Kłodzkiej od Jeziora Otmuchowskiego do miasta Nysy. Nato­
miast 55 Korpus Piechoty we współdziałaniu z l O Korpusem Pancernym Gwardii (4 Armia 
Pancerna Gwardii), nacierając na odcinku szerokości 8 km w kierunku Białej Nyskiej, po­
winien był do końca dnia  23  marca wyjść nad rzekę Białą Głuchołaską i z południa we­
drzeć się do Nysy. Po osiągnięciu rzeki Białej Głuchołaskiej jednostki 55 Korpusu Piecho­
ty zgodnie z planem operacji miały przejść do obrony. 

Na artyleryjskie przygotowanie ataku 117 i 55 Korpusu Piechoty przeznaczono 65 mi­
nut, w tym I O minut- na nawałę ogniową na sztaby, węzły łączności i miejsca ześrodko­
wania odwodów nieprzyjaciela, 45 minut- na obezwładnienie celów na przednim skraju 
obrony niemieckiej i I O minut - na nawałę ogniowa na przedni skraj . Wsparcie ataku pie­
choty i czołgów miało być zrealizowane metodą kolejnego ześrodkowania ognia. Natarcie 
artyleryjskie było mocno ograniczone niedostatkiem amunicji. Wspomnieć trzeba, iż w pa­
sie natarcia 2 l Armii Ogólnowojskowej wojska radzieckie posiadały przewagę nad prze­
ciwnikiem w sile żywej do 3,8 razy, w artylerii i moździerzach - do 4,7 razy. Było jednak 
za mało amunicji dla artylerii i moździerzy. 

W dniu 23 marca o godzinie 8.1 O wojska anni i Gusiewa i 4 Armii Pancernej Gwardii 
wznowiły natarcie. Jednostki 118 Korpusu Piechoty, które zaatakowały przeciwnika po I O-mi­
nutowej nawale ogniowej, nie mogły do ko11ca dnia złamać jego oporu. W ciągu następnych 
dni prowadziły one walkę ogniową i odpierały kontrataki drobnych grup piechoty i czołgów 
niemieckich na poprzedniej rubieży. Niepowodzenie to było spowodowane tym, że ataku pie­
choty nie poprzedziło dłuższe artyleryjskie przygotowanie, a jedna I O-minutowa nawała 
ogniowa okazała się niedostateczna dla obezwładnienia środków ogniowych nieprzyjaciela na 
przednim skraju i w bliższej taktycznej głębokości jego obrony. Tak więc decyzja dowódcy 
21 Armii Ogólnowojskowej o rozpoczęciu natarcia przez korpus po I O-minutowej nawale 
ogniowej była nieuzasadniona i doprowadziła do niepotrzebnych strat w ludziach i sprzęcie bo­
jowym. Natomiast oddziały 117 i 55 Korpusu Piechoty, działające wspólnie z wojskami 4 Ar-
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mii Pancernej Gwardi i ,  rozpoczęły natarcie po 65-minutowym artyleryjskim przygotowaniu 
i obróbce lotniczej przedniego skraju n iemieckiej obrony i jej bl iższej głębokości .'M imo ogra­
niczonej l iczby amunicj i ,  artyleryjskie przygotowanie ataku okazało się skuteczne. Artylerii 
udało się_ częściowo zburzyć pierwszą l inię_ przeciwnika, całkowicie zburzyć przec iwpancer­
ne ploty z kamiennymi nasypami o wysokości 2 m, a także niezawodnie obezwładnić system 
ogniowy. 

Kontynuując natarcie na kierunku głównego uderzen ia wojska 1 1 7 i 55 Korpusu Pie­
choty, razem z jednostkami 4 Armi i Pancernej Gwardi i ,  złamały opór N i emców i do końca 
dnia 23 marca wdarły się w pozycje n ieprzyjaciela na głębokość I O km i zdobyły 1 9  miej­
scowości .  Na podejśc iach do N ysy przeciwnik stawiał s i lny opór ogn iowy i podej mował 
l i czne kontrataki w s i le  od kompani i  do bata l ionu piechoty przy wsparc iu  4- 1 O czołgów, 
jak np. w rejonie Ję_drzychowa. W tymże dniu (23 marca) oddziały 1 1 7 Korpusu Piechoty 
opanowały północno-zachodn ią czę_ść Nysy, a wojska 55 Korpusu Piechoty wdarły się_ do 
południowego skraju miasta. J eden z oddziałów 6 Korpusu Zmechan izowanego Gwardi i  
zdołał uchwycić most kolejowy na Nysie Kłodzkiej ,  co w znacznym stopn iu  ułatwiło zdo­
bycie miasta. Walk i  o N ysę kontynuowano również w nocy. Pokonując pod ogn iem wroga 
znajdujące się_ w mieście zapory, czerwonoarmiści przebija l i  s ię do centrum miasta i do 
koi'1ca dn ia  24 marca całkowicie opanowal i  ten s i lny punkt oporu N iemców oraz duży 
węzeł komuni kacyj ny ( dróg b i tych i kolejowych), a także ośrodek przemysłu różnych 
branż. 

Zdobycie Nysy w dniu 24 marca było dziełem wojsk 2 1  Armi i  Ogólnowojskowej -
1 1 7 Korpusu Piechoty pod dowództwem gen. mjr. Wasi l ija Trubaczowa w składzie: 72 Dy­
wizj i  Piechoty gen. mj r. l lj i  Jastriebowa, 1 25 Dywizj i  Piechoty pik. Wasi l ija Zinowiewa, 
1 20 Dywizj i  Piechoty gen. mjr. Iwana Goworowa; 229 Dywizj i  Piechoty płk. A fanasija 
Pypyriewa z 55 Korpusu Piechoty gen . lejtn. Jurija Nowosielskiego; 26 samodzielnego 
pułku czołgów c iężkich gwardi i  ppłk. Swirida Sajenki ;  1 238  pułku arty leri i pancernej 
ppłk. Grigorija M ie ln ikowa; 1 3  Dywizj i  Artylerii Przełamania gen .  mjr. Władimira Kofa­
nowa w składzie: 47 Brygady Arty leri i Haubic płk. A leksieja Skorodumowa, części sił 
88 Brygady Artyleri i Haubic Ciężkich płk . Konstantina Gierasimowa, części sił 9 1  Bryga­
dy Arty lerii Haubic Ciężkich gen. mjr. art. S iergieja Sonina, I O I Brygady Artylerii H aubic 
Wielkiej Mocy płk. M ichaiła N iekrasowa; 1 94 Brygady Artyleri i Haubic Ciężkich 
płk. Wasi l ija Kuzn iecowa (do 23 I I I  1 945 r., a następnie mjr. N ikołaja Smirnowa) i części 
sił 1 87 Brygady Artylerii Lekkiej ppłk. Stanisława Szaciłły z 3 1  Dywizj i  Arty leri i 
Przełamania gen. mj r. art. Daniła Krasnokutskiego. Wojskom lądowym pomocy udziel iła 
w opanowaniu Nysy 2 Atrnia Lotnicza pod dowództwem gen. płk. lotn. St iepana Krasow­
skiego - 208 Samodzielna Dywizja Nocnego Lotnictwa Bombowego B l iskiego Zasięgu 
płk. Leonida Juziejcwa. 

Po zdobyc iu  Nysy, tj . 24 marca, dowództwo Frontu sądząc, iż  zgrupowan ie uderzenio­
we 2 1  Armi i  Ogó lnowojskowej i 4 Armii  Pancernej Gward i i  w zasadzie wykonało stojące 
przed nim zadan ie, rozkazało dowódcy tej ostatn iej armi i  wyprowadzić swoje wojska z bit­
wy i we współdziałaniu z 60 A rmia Ogólnowojskową gen. płk. Pawła Kuroczkina rozbić 
raciborsk ie zgrupowan ie n ieprzyjacie la .  N atomiast wojska armi i  G usiewa po odejściu sił 
głównych 4 Armi i  Pancernej Gward i i  kontynuowały natarcie w kierunku zachodnim, ale 
nie mogły osiągnąć istotnych wyników wskutek braku amunicj i  d la artyleri i i moździerzy 
oraz rosnącego oporu przeciwnika, który zajął korzystną rubież obrony na lewym brzegu 
rzeki Białej Gtuchołaskiej .  W związku z tym w dniu 27 marca 2 1  Armia Ogólnowojskowa 
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na rozkaz dowódcy Frontu przerwała dalsze próby natarcia i umocniła się na rubieży: Ja­
gielnica, Jaszów, Radzikowice, wschodni brzeg rzeki Biała Głuchołaska. 

Za wzorowe wykonanie zadaó bojowych mających na celu okrążenie i likwidację 
wojsk niemieckich w rejonie Prudnika, a także za aktywne uczestnictwo w bitwie o Nysę, 
Wódz Naczelny Armii Czerwonej w rozkazach okolicznościowych nr 305 i 307 z 22 i 24 
l l l  1 945 r. wyróżnił wojska armii Gusiewa. 

W toku operacji opolskiej gen. płk. Gusiew z pomocą swego dobrze przygotowanego 
i zgranego sztabu bardzo umiejętnie zorganizował kierowanie działaniami bojowymi ar­
mii. Był człowiekiem bardzo aktywnym. a równocześnie rozważnym. Cechowały go roz­
sądek i stanowczość, umiał trzeżwo oceniać całokształt sytuacji, przy czym nie uchodziły 
jego uwadze specyficzne, niepowtarzalne szczegóły charakteryzujące tę lub inną operację 
czy walkę. Ogromnie cenił zdanie swoich najbliższych współpracowników, zwłaszcza 
członka Rady Wojennej 2 1  Armii Ogólnowojskowej gen. mjr. Wasilija Mżawawanadze. 
Stosunki pomiędzy Gusiewem, a dowódcami korpusów i dywizji również układały się do­
brze. Przebył on wraz z nimi długi szlak bojowy, każdego był pewny i zawsze mógł li­
czyć na bezwzględne wykonanie każdego swojego rozkazu - nie tylko formalne, lecz fak­
tyczne. 

Następnie oddziały 2 1  Armii Ogólnowojskowej uczestniczyły w operacji praskiej 
(6-11 V 1945 r.)- ostatniej operacji zaczepnej na europejsk im teatrze działa11 wojennych. 
Uderzyły one z rejonu Jaworzyny Śląskiej porzez Wałbrzych i Mieroszów, zdobywając 
ostatnie połacie Dolnego Śląska, tj. Sudety. Wojska armii Gusiewa opanowały wówczas 
111. in. Strzegom (7 maja). 

Po wojnie gen. płk Dmitrij Gusiew dowodził kolejno Okręgami Wojskowymi: Lenin­
gradzkim ( 1 946-- 1 949), Wschodnia-Syberyjskim ( 1 950-195 1 )  i Zabajkalskim ( 1 951- 1 953). 
W 1950 r. ukończył Wyższe Kursy Akademick ie przy Akademii Wojskowej Sztabu General­
nego. W 1955 r. przeszedł do rezerwy. Był deputowanym do Rady Najwyższej ZSRR drugiej 
kadencji. 

Za umiejętne dowodzenia armią i wykazane przy tym męstwo i bohaterstwo został wy­
różniony tytułem Bohatera Związku Radzieckiego (6 I V  1945 r.), czterokrotnie Orderem 
Lenina, trzykrotnie Orderem Czerwonego Sztandaru, Orderem Suworowa I klasy, Orde­
rem Kutuzowa I klasy, Orderem Czerwonej Gwiazdy i wieloma medalami ,  a także polski­
mi odznaczeniami: Orderem Krzyża Grunwaldu li klasy, Krzyżem Złotym Orderu Virtuti 
Militari, Medalem „Za Odrę. Nysę, Bałtyk", Medalem „Zwycięstwa i Wolności 1945". 

Zmarł w Moskwie w dniu 25 VI li 1957 r. Pochowany został na mosk iewskim Cmenta­
rzu Nowodziewiczym. 

Archiwum Ministerstwa Obrony Federacji Rosyjskiej w Podolsku k. Moskwy, zespól 
1 505, inw. 1 ,  vol. 23, ark. 75; zespól 236, inw. 2673, vol . 2456, ark. 21-22; zespól 
236, inw. 2673, vol. 2500, ark. 7-8 ; zespół 1505, inw. I ,  vol. 25, ark. 20-21: zespól 
1 583, inw. I ,  vol. 34, ark. 52-53, 

Barbaszin I. P., Wierchnie-Silezskaja nastupatie/naja opieracyja wojsk I -go Ukrninskogo 
.fi-·onta ( I 5-3 1 marfa 1 945 g.) [ w:] Sbornik wojenno-istoriczieskich materia low Wie­
likoj Otieczest\Viennoj wojny, wypusk 8, pod ried. Płatonowa S.P., Moskwa 1952, 
passim; 

Gieniera/ pollcownik Gusiew Dmitrij Nikołajewicz, ,,Krasnaja Zwiezda", nr 203 z 28 VII I  
1957, s. 2 ;  
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Cieroi Sowietskogo Soju::a. Kratki) biograjiczeskij slowar, l .  l ,  Moskwa 1 987, s.  396;  
Koniew l.S., Somk piaty/, iz. 2,  Moskwa 1970, passim; 
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Oswohożclienije gorodow. Sprawocznik po oswobożdieniju gorodow w pieriod Wielikoj 
Otiec::estwiennoj wojny 1 941-1945, pod ried. Iwanowa S.P., Moskwa I 985, passim; 

Ulianowq· w hojach za Rodinu, izd. 2, Uljanowsk I 964, s. 89-94; 
Tomczyk D„ Pr::elc11nanie linii Odrv \\' 1 945 roku przez Armię Radziecką na Śląsku Opol­

skim, Opole 1 976, passim; 
Tomczyk D., Za wolno.fr: Waszą i naszą. Szkice biograficzne radzieckich wv::wolicieli 

Śląska Opolskiego, Opole 198 I, s. 50-53 ; 
Tomczyk D., Śląsk Opolski - 1 945. Militarne i polityczne problemv okresu H'.vzwolenia, 

Opole J 989, passim; 
Tomczyk D., Zdobycie Niemodlina i Korfantowa przez Armię Czerwoną (/8- 1 9  fil 

1 945 1:) w świetle najnowszych bada,i, ,,Zeszyty Naukowe Wyższej Szkoły Inży­
nierskiej w Opolu", nr 185; Nauki Społeczne, z. 31: Niektóre aspekty transformacji 
spolec::no-gospoclarczej w Polsce (Materia(F na konferencję naukową „ Opole 92 ") . 
Opole I 992, s. I I 9-128; 

Tomczyk D., Zdobycie Stalagu 344 Lamsdorf- aspekty militarne (na tle d::iala,i w rn-
111ach operacji wiśla,isko-odrzwiskiej i opolskiej), ,,Łambinowicki Rocznik Muzela­
ny. Je11cy Wojenni w Latach n Wojny Światowej" (Opole) I 993 , T I 6, s. 39-55; 

Tomczyk D., �Fzl1'olenie. Militarne i polityczne wpekty, [w: ] Rok 1 945 w Zagłębiu 
Dąbrowskim. Praca zbiorowa pod red. Walczaka J. , Sosnowiec 2000, s. 7-22. 


	0229
	0230
	0231
	0232
	0233
	0234
	0235
	0236
	0237

